

Nr 71

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1965/66 till vissa byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (bilaga 7, s. 395) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond till Vissa byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m. för budgetåret 1965/66 beräkna ett investeringsanslag av 35 000 000 kr.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 33, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 11 februari 1965, framlagt de förslag, som framgår av följande redogörelse.

1:o) **Vissa byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att till Vissa byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m. på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond, socialdepartementet, för budgetåret 1965/66 anvisa ett investeringsanslag av 31 000 000 kr.

Under denna rubrik har för innevarande budgetår anvisats ett investeringsanslag av 48 000 000 kr.

Utskottet. Flera nya mentalsjukhus har tillkommit under senare år. Jämsides härmed har bedrivits en betydande om- och nybyggnadsverksamhet vid de befintliga sjukhusen. Denna upprustning pågår fortfarande. Investeringskostnaderna har under den senast förflutna femårsperioden uppgått till 235 milj. kr., dvs. i genomsnitt 47 milj. kr. per år. För innevarande budgetår är investeringsramen fastställd till 65 milj. kr. Målsättningen för denna omfattande byggnadsverksamhet har varit att rusta upp mentalsjukvården till samma standard som gäller inom kroppssjukvården.

Enligt beslut vid 1963 års riksdag skall landstingen den 1 januari 1967 överta huvudmannaskapet för den av staten bedrivna mentalsjukvården. De ekonomiska villkoren för övertagandet skall regleras i särskilda avtal. Förhandlingar om sådana avtal pågår. För att underlätta en samordning av sjukvårdsplaneringen är landstingen numera representerade i mental-sjukvårdsberedningen. Det har också ansetts lämpligt, att landstingen själ-

va i största möjliga utsträckning övertar projekteringen av sådana byggnadsobjekt som framdeles skall utföras av landstingen. Departementschefen har i detta sammanhang upplyst, att statens nämnd för förhandlingar med kommuner träffat överenskommelser med ett femtontal landsting i denna fråga. Enligt dessa överenskommelser tillerkänns landstingen utöver investeringsbidrag ett särskilt bidrag av staten för det projekteringsarbete som utförs av landstingen före den 1 januari 1967. Utskottet har tidigare i år i sitt utlåtande nr 5, punkten 84, tillstyrkt att Kungl. Maj:t bemyndigas godkänna avtal med landstingen angående sådant statligt bidrag till projektering av byggnadsobjekt inom mentalsjukvården.

Kungl. Maj:ts förslag till byggnadsarbeten vid mentalsjukhusen förutsätter en medelsanvisning för budgetåret 1965/66 av 31 000 000 kr., vilket — med beaktande av väntad reservation på anslaget vid utgången av innevarande budgetår — motsvarar en total investeringsvolym av 65 000 000 kr.

Beträffande vissa av de byggnadsobjekt, som upptagits i den såsom bilaga till propositionen fogade investeringsplanen, har någon på huvudhandlingar grundad kostnadsberäkning inte hunnit framläggas. Utskottet har intet att erinra mot departementschefens förslag, att medel för ifrågasvarande arbeten beräknas för budgetåret 1965/66 i investeringsplanen redan i förevarande sammanhang samt att kostnadsramarna för dessa arbeten underställes årets höstriksdag för godkännande. Inte heller har utskottet något att erinra mot att departementschefen — med hänsyn till arbetenas brådskande natur — fastställer kostnadsram för upprustning av panncentralen vid Umedalens sjukhus.

Vad departementschefen i övrigt föreslagit och förordat har inte heller givit utskottet anledning till erinran eller särskilt uttalande. Utskottet godtagit sålunda den av departementschefen gjorda beräkningen av investeringsramen och medelsbehovet för nästa budgetår för byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Vissa byggnadsarbeten vid statens mentalsjukhus m. m.* för budgetåret 1965/66 på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 31 000 000 kr.

2:o) *Vissa byggnadsarbeten för statens skol- och yrkeshem för barn med komplicerad utvecklingshämning.* Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna i statsrådsprotokollet förordat avtal med Vingåkers kommun angående förvärv av mark för ett skolhem i Vingåker, dels ock till *Vissa byggnadsarbeten för statens skol- och yrkeshem för barn med komplicerad utvecklingshämning* på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond, socialdepartementet, för budgetåret 1965/66 anvisa ett investeringsanslag av 150 000 kr.

Under denna rubrik har för innevarande budgetår anvisats ett investeringsanslag av 2 020 000 kr.

Utskottet har intet att erinra mot att Kungl. Maj:t godkänner det av departementschefen redovisade avtalet med Vingåkers kommun angående förvärv av mark för ett nytt skolhem för undervisning och vård av pojkar med komplicerad utvecklingshämmning. Avsikten är att det nya skolhemmet skall ersätta den anläggning i samma kommun, som f. n. drivs av föreningen Sävstaholmsskolorna.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna det i statsrådsprotokollet förordade avtalet med Vingåkers kommun angående förvärv av mark för ett skolhem i Vingåker;

b) till *Vissa byggnadsarbeten för statens skol- och yrkeshem för barn med komplicerad utvecklingshämmning* för budgetåret 1965/66 på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 150 000 kr.

Stockholm den 22 april 1965

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, Einar Persson, Axel Andersson, Rikard Svensson, Mårtensson, Bertil Petersson, Edström, Herbert Larsson, Rönnberg, Nils-Eric Gustafsson, Wallmark, Strandberg och Johan Olsson; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Karlsson i Olofström, fröken Elmén, herrar Larsson i Hedenäset, Turesson, Bergman, Nihlfors, fröken Olsson, herrar Arvidson, Carbell, Fagerlund, Nelander, Eskel, Jönsson i Arlöw och Sjönell.